
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 19/08/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2015, n. 1532
 
Variazione al Bilancio di Previsione 2015 ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001 e s.m.i., come approvato
con L.R. n. 53/2014 - Iscrizione somma di € 19.751.699,66 relativa al Fondo nazionale Politiche Sociali
2015.
 
 
L’Assessore al Welfare, Arch. Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, come confermata dal Direttore
dell’Area alle Politiche per la salute, le Persone e le Pari Opportunità, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- L’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, prevede che la Regione approvi il Piano regionale delle
politiche sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle risorse del Fondo Nazionale
Politiche Sociali, per le relative annualità di competenza, al fine del finanziamento dei Piani Sociali di
Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi;
- Ai sensi dell’art. 67 della richiamata L.R. n.19/2006, per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano
regionale Politiche Sociali, da ultimo approvato con Del. G.R. n. 1534/2013, sono destinate le risorse
assegnate alla Regione quale quota del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali di cui alla legge 27
dicembre 1997, n.449 e successive modificazioni, annualmente attribuito alla Regione Puglia dai decreti
di riparto del Governo, e le risorse del Fondo Globale per i servizi socio-assistenziali istituito con legge
regionale 17 aprile 1990, n.11.
- Per l’annualità 2015 il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche sociali, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle finanze, concernente il riparto del Fondo Nazionale per le politiche sociali per
l’anno 2014, è stato adottato in data 04 maggio 2015, e registrato il 15/05/2015 dalla Corte dei Conti.
- Il suddetto decreto assegna al FNPS 2015 l’importo complessivo di Euro 312.992.666,00 di cui Euro
278.192.953,00 alle Regioni e la rimanente quota alle attività del Ministero del Lavoro e Politiche sociali.
Ai sensi della Tabella n. 2 allegata al Decreto, la quota di risorse assegnate alla Regione Puglia per
l’anno 2013, pari al 7,10% del totale, è di Euro 19.751.699,66.
 
CONSIDERATO CHE:
- La l.r. n. 19/2006 e s.m.i., nonché il Piano Regionale delle Politiche sociali 2013-2015 approvato con
Del. G.R. n. 1534/2013, prevedono la conferma di alcune riserve di legge per la finalizzazione di quote
del Fondo Nazionale politiche sociali;
- con Del. G.R. n. 1127 del 26 maggio 2015 che ha approvato la variazione al Bilancio di Previsione
2015, iscrivendo la maggiore quota di risorse residue FNPS 2010 al Cap. 784025 - UPB 5.2.1 di spesa,
per un importo di Euro 3.500.000,00, determinando tra l’altro l’attribuzione di Euro 1.000.000,00 per il
concorso al finanziamento di interventi per l’assistenza specialistica audiolesi e videolesi (a.s. 2015-
2016), che pertanto non occorre accantonare con il presente provvedimento per il medesimo anno

1



scolastico;
- a seguito della Del. G.R. n. n. 1157 del 27 maggio 2015 la Giunta Regionale - nel prendere atto del
percorso in atto per il completamento del lavoro dell’Osservatorio regionale sull’applicazione della cd.
“Legge Del Rio” sul riordino delle ex province e delle Città metropolitana e, quindi, per il completamento
dell’iter del DDL n. 37/2014 già citato, che posizionerà in via definitive le competenze nelle materie
oggetto del presente provvedimento - ha disposto che, in continuità con quanto già disposto dal terzo
Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015 (Del.G.R. n. 1534/2013), si assegnino alle Province
pugliesi nella stessa misura dell’annualità precedente, e come già stanziate nei rispettivi Capitoli di
Bilancio, le risorse finanziarie a cofinanziamento delle attività necessarie per assicurare la continuità dei
servizi direttamente a supporto dell’integrazione scolastica degli alunni con disabilità, quali il trasporto
scolastico per le scuole medie superiori, l’assistenza specialistica per le scuole medie superiori, gli
interventi di sostegno al diritto allo studio per audiolesi e videolesi, con specifico riferimento all’a.s. 2015-
2016, considerate le priorità di accesso ai servizi e le intese già definite con gli Enti locali e gli Ambiti
territoriali sociali;
- nella situazione di incertezza del quadro complessivo di competenze tra Province e Comuni in materia
di Assistenza specialistica per gli alunni disabili delle scuole medie superiori, le Amministrazioni
provinciali in essere e l’Amministrazione della Città Metropolitana non hanno assicurato la spesa storica
consolidata nel proprio bilancio per le annualità precedenti, configurando una situazione di sostanziale
definnaziamento che rischia di compromettere la continuità stessa del servizio per il nuovo anno
scolastico; per questo si rende opportuno proporre un incremento della quota già stanziata dalla
Regione Puglia, a valere sulle risorse del FNPS 2015 oggetto del presente provvedimento;
- In continuità con le riserve di legge operate per il FNPS 2013 e 2014, anche per il FNPS 2015 sono da
operare le seguenti riserve per finalizzazioni in favore di azioni regionali e politiche di settore:
Riserva per “Azioni di sistema e Avvio della riforma” €500.000,00
Riserva per “Politiche familiari” € 1.900.000,00
Riserva per “Minori stranieri non accompagnati” € 1.000.000,00
Riserva per “Osservatorio Regionale Politiche Sociali” € 451.699,66
Riserva per “Iniziative sperimentali e progetti speciali” € 500.000,00
Concorso al finanziamento di interventi per l’assistenza specialistica degli alunni disabili nelle scuole
medie superiori per le Province (a.s. 2015-2016) € 1.000.000,00
Finanziamento PdZ € 14.400.000,00
_________
FNPS 2013 - totale disponibile € 19.751.699,66
 
Tanto premesso e considerato, si rende necessario procedere alla iscrizione della quota di Fondo
Nazionale Politiche Sociali 2015 per la Puglia, nel Bilancio di Previsione per l’anno 2015, così come
approvato con l.r. n. 53/2014, tenendo conto delle specifiche finalizzazioni di legge per le quali sono già
attivi i capitoli dedicati nella parte spesa delle U.P.B. 5.2.1 “Programmazione Sociale e Integrazione” e
5.1.1 “Interventi regionali in materia di servizi socio assistenziali”.
Viene apportata, pertanto, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e
cassa, la seguente variazione al Bilancio di previsione per l’Anno 2015, approvato con legge regionale
n. 53/2014, per un importo complessivo di Euro 19.751.699,66 già assegnati alla Puglia con D.M. del 04
maggio 2015 del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali e in corso di regolarizzazione contabile nel
corso del corrente esercizio finanziario:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 UPB 5.2.1
 Cap. 2037215 Cap. 785040
 + € 19.751.699,66 + € 451.699,66

2



 
 PARTE SPESA
 UPB 5.2.1
 Cap. 785050
 + € 500.000,00
 PARTE SPESA
 UPB 5.2.1
 Cap. 784025
 + € 16.400.000,00
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.1.1
 Cap. 784026
 + € 500.000,00
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.1.1
 Cap. 784040
 + € 1.900.000,00
 
Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria e della dirigente del Servizi Politiche per il Benessere sociale e le P.O., per le rispettive
competenze, per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, in coerenza con le priorità sopra
indicate, e nel rispetto dei vincoli del Patto di Stabilità interno.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i
Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e della L.R. n. 53/2014, in termini di
competenza e cassa, la seguente variazione al bilancio di previsione per l’Anno 2015, approvato con
legge regionale n. 53/2014 per l’iscrizione nel Bilancio di una somma complessiva di Euro
19.751.699,66 assegnata alla Regione Puglia quale quota 2015 del FNPS con D.M. del 04 maggio 2015
del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 02.01.17 UPB 5.2.1
 Cap. 2037215 Cap. 785040
 + € 19.751.699,66 + € 451.699,66
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.2.1
 Cap. 785050
 + € 500.000,00
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.2.1
 Cap. 784025
 + € 16.400.000,00
 PARTE SPESA
 UPB 5.1.1
 Cap. 784026

3



 + € 500.000,00
 
 PARTE SPESA
 UPB 5.1.1
 Cap. 784040
 + € 1.900.000,00
 
Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria e della dirigente del Servizi Politiche per il Benessere sociale e le P.O., per le rispettive
competenze, per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, in coerenza con le priorità indicate in
narrativa, e nel rispetto dei vincoli del Patto di Stabilità interno e di quanto stabilito dalla Giunta
Regionale con propria Del. G.R. n. 841 del 23.04.2015 e successivi indirizzi.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali n.
1/1999 e n. 3/2001 nonché dell’art. 44 comma 1 e comma 4 lett. a) ed e) dello Statuto della Regione
Puglia (legge regionale n. 12 maggio 2004, n. 7).
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
D E L IB E R A
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente
provvedimento;
- di prendere atto del Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, di concerto con il Ministero
dell’Economia e Finanze del 04 maggio 2015 di riparto e assegnazione delle finalità del Fondo
Nazionale Politiche Sociali l’anno 2015;
 
- di approvare l’iscrizione della somma complessiva di Euro 19.751.699,66 e la conseguente variazione
al Bilancio di Previsione per l’anno 2015, così come descritta nella sezione “Copertura finanziaria” del
presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria e alla
dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e le Pari Opportunità, per le rispettive
competenze, i provvedimenti di impegno della spesa prevista e ogni altro adempimento attuativo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito istituzionale.
 

4



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

5


